
 

 

COMUNE DI BIANDRATE 
Provincia di Novara 

Piazza Cesare Battisti n. 12 
28061 BIANDRATE 

N. Tel 0321/83122 
N. Fax 0321/838219 

e-mail: info@comune.biandrate.no.it 
P.E.C.: biandrate@pcert.it 

 

 
 
Prot.   4730     Biandrate, 15/10/2014 
 

OGGETTO: Decreto n. 12 in data 15/10/2014 

 

ATTRIBUZIONE DELLE FUNZIONI DI RESPONSABILE DI SERVIZIO AL SINDACO.   
 
L’anno duemilaquattordici, il giorno quindici, del mese di ottobre nel proprio ufficio; 
 
 

I L   S I N D A C O 

 

PREMESSO CHE: 
o ai sensi del comma 23 dell’art. 53 della legge 23/12/2000 n. 388, come modificato dal 

comma 4 dell’art. 29 della legge 448 del 28/12/2001 è previsto di attribuire ai 
componenti dell’organo esecutivo la responsabilità degli uffici e dei servizi ed il potere di 
adottare atti anche di natura tecnica gestionale, nei Comuni con popolazione inferiore ai 
5000 abitanti, eliminando la disposizione in base alla quale deve essere riscontrata e 
dimostrata la mancanza non rimediabile di figure professionali idonee nell’ambito dei 
dipendenti; 

o le funzioni di Responsabile del Servizio Finanziario sono state sempre assegnate al 
Segretario Comunale; 

o a far tempo dalla data del 30/09/2014 il Segretario titolare ha interrotto improvvisamente 
il rapporto professionale con questo Comune per avvenuto trasferimento in altra 
Amministrazione Comunale; 

o il neo nominato Segretario Reggente a scavalco nella sede di segreteria convenzionata 
divenuta vacante non potrà sempre assicurare la presenza continuativa con frequenza 
quotidiana idonea a garantire anche l'assolvimento semplicemente di quegli 
adempimenti minimi che concorrono all'espletamento di formalità (vedi ad esempio firma 
dei mandati di pagamento e delle reversali di incasso) anche di routine, correlate 
comunque alla regolare attività istituzionale dell’Ente; 

o la Giunta Comunale con proprio atto n. 72 del 15/10/2014 si è avvalsa della facoltà di 
attribuzione in via transitoria dei poteri gestionali ai componenti dell’organo esecutivo e 
nello specifico in capo al Sindaco, limitatamente all’area finanziaria; 

o tale provvedimento, mediante il quale, si individua nel Sindaco protempore il 
Responsabile del Servizio Finanziario con il contestuale potere di adottare anche atti di 
natura tecnica e gestionale, compresa la gestione delle spese e delle risorse individuate 
nel PRO nonché la firma di tutti gli aventi efficacia esterna; 

o che tale operazione comporta un contenimento della spesa derivante dall’attribuzione 
della responsabilità non ad un dipendente; 

 

VISTO l’art. 53 comma 23 della legge 23/12/2000 n. 388 , modificato dell’art. 29 comma 4 della 
legge 448/2001 
 

D E C R E T A 

 

mailto:info@comune.biandrate.no.it


1. DI ATTRIBUIRE, con decorrenza immediata, per le motivazioni e secondo i riferimenti 
espliciti in premessa, al sottoscritto la responsabilità della posizione organizzativa 
dell’area finanziaria. 
 

2. AL RESPONSABILE DEL SERVIZIO competono le funzioni di cui in premessa. 
 

3. DI DEMANDARE la durata dell’incarico fino alla scadenza del mandato amministrativo e 
comunque fino alla revoca del presente provvedimento, tenuto comunque conto che lo 
stesso ha carattere temporaneo trova efficacia dalla data odierna. 
 

4. DI DARE ATTO altresì che spettano al responsabile dell’area tutte le competenze tempo 
per tempo previste dalla legge, dai regolamenti comunali compresa l’adozione di atti di 
natura tecnica e gestionale, dell’accesso inerenti l’area di appartenenza. 

 

 

 

 

                                                                                           Il Sindaco 

    F.TO  Luciano Pigat 
         


